
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1064 del 24/08/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE DEMANIO PATRIMONIO
MANUTENZIONI CUC

DETERMINAZIONE n. 1064 Del 24/08/2023

OGGETTO:PROCEDURA DI GARA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
PREDISPOSIZIONE NUOVI SPAZI DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI MENSA
SCOLASTICA ALLA SCUOLA “UGO GUIDI”, NEL COMUNE DI FORTE DEI
MARMI. PERIZIA 49/22 PNRR MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca COMPONENTE 1:
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
INVESTIMENTO 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense.

CIG: 9926634584
CUP: F25E22000440006

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE all’appalto in oggetto, finanziato con risorse a valere sul PNRR, ai sensi dell'art. 225,
co. 8 del Dlgs 36/2023, dell’art 14 del DL 24/02/2023 n. 13, ed alla luce della Circolare del MIT del
13/07/2023, si applicano la specialità sia delle disposizioni derogatorie del D.Lgs. n. 50/2016 introdotte
ai sensi del D.L. n. 77/2021, sia dei rinvii al medesimo decreto legislativo e ai relativi atti attuativi
operati dallo stesso D.L. n. 77/2021, i cui effetti vengono espressamente fatti salvi anche successivamente
al 1° luglio 2023;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 222 del 26.06.2023, la determinazione a
contrarre n. 912 del 19.07.2023 del Dirigente 2° Settore Tecnico LL.PP., esecutiva ai sensi di legge, e
successiva Deteminazione n. 945 del 26.07.2023 di correzione di mero refuso, con cui:

- è stato approvato il progetto esecutivo redatto dallo studio Colucci & Partners srl per la
realizzazione di nuovi spazi da adibire al servizio mensa scolatica alla scuola “UGO GUIDI” -
PNRR – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1: Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università INVESTIMENTO 1.2: Piano
di estensione del tempo pieno e mense – Perizia 49/22, per un importo totale complessivo di euro
604.366,52 di cui € 570'314.44 per lavori soggetti a ribasso d’asta oltre a 34.052,08, euro per



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1064 del 24/08/2023

2 di 4

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e euro 60'436.65 per iva e altre somme a
disposizione della SA;

- si è stabilito di procedere all’affidamento dei lavori mediante gara a procedura aperta da svolgersi
a cura della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Forte dei Marmi e Stazzema e con il
criterio del prezzo più basso, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RILEVATO CHE entro il termine previsto dagli atti di gara (11/08/2023 ore 12:00) sono state presentate
tramite la piattaforma telematica Start n. 13 offerte dei seguenti operatori economici:

Forma di
partecipazione

Ragione sociale

1 Impresa Singola TECHNO SRL COSTRUZIONIGENERALI

2 Impresa singola Costruzioni Generali S.r.l.

3 Impresa singola SITECNA SRL

4 Consorzio Stabile CONSORZIO STABILE TOSCANA EDILIZIA E
AMBIENTE SOCIETA' CONSORTILE A
RESPONSABILITA' LIMITATA

5 Impresa singola GR COSTRUZIONI DEL GEOMETRA GENNARO
ROMA/ DITTA INDIVIDUALE

6 Impresa singola EDIL GIFE S.R.L.

7 Impresa singola Quadrifoglio Immobiliare s.r.l.

8 Impresa singola MB Costruzioni SRLS

9 Impresa singola Taddei Massimo S.R.L.

10 Impresa singola GENESI RESTAURO SRL

11 Impresa singola COSTRUIRE SRL

12 RTI Costituendo C.O.A.F. Soc.Coop.va
DE.MO.TER. SRL
DIDDI S.R.L.

13 Impresa singola Cristaldi group srls

EVIDENZIATO CHE:
- in data 11/08/2023 si è tenuta la prima seduta pubblica di gara per la verifica della documentazione

amministrativa prodotta dagli operatori economici partecipanti;
- l’esame della documentazione amministrativa prodotta ha evidenziato per alcuni operatori

economici partecipanti la necessità di integrare la documentazione amministrativa presentata;
- in data 18.08.2023 la S.A. ha proceduto, tramite l’istituto del soccorso istruttorio, a richiedere le

integrazioni necessarie;

RISCONTRATO CHE gli operatori economici interessati rispondevano nel rispetto delle tempistiche
date dalla S.A. al soccorso istruttorio integrando la documentazione amministrativa;

VISTA la seconda seduta pubblica di ammissione, svoltasi in data 24/08/2023, nella quale è stata
riscontrata la regolarità e completezza delle integrazioni presentate dagli operatori economici rispetto a
quanto richiesto con l’istituto del soccorso istruttorio;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1064 del 24/08/2023

3 di 4

DATO ATTO QUINDI CHE per tutti gli operatori economici partecipanti l’esame della
documentazione amministrativa presentata ha evidenziato la correttezza, regolarità e corrispondenza dei
documenti prodotti a quanto richiesto nel disciplinare di gara.

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei Contratti"

VISTO l'art. 29 del suddetto Codice al comma I, che disciplina i principi in materia di trasparenza le cui
disposizioni continuano ad applicarsi fino al 31 dicembre 2023 ai sensi di quanto prescritto dall’art. 225
c.2 d.lgs. 36/2023;

RICONOSCIUTA propria la competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI AMMETTERE, al prosieguo della procedura di gara in esame, i seguenti operatori economici
partecipanti:

1. TECHNO SRL COSTRUZIONIGENERALI
2. Costruzioni Generali S.r.l.
3. SITECNA SRL
4. CONSORZIO STABILE TOSCANA EDILIZIA E AMBIENTE SOCIETA' CONSORTILE A

RESPONSABILITA' LIMITATA
5. GR COSTRUZIONI DEL GEOMETRA GENNARO ROMA/ DITTA INDIVIDUALE
6. EDIL GIFE S.R.L.
7. Quadrifoglio Immobiliare s.r.l.
8. MB Costruzioni SRLS
9. Taddei Massimo S.R.L.
10. GENESI RESTAURO SRL
11. COSTRUIRE SRL
12. RTI Costituendo C.O.A.F. Soc.Coop.va- DE.MO.TER. SRL - DIDDI S.R.L.
13. Cristaldi group srls

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo committente sezione
Amministrazione trasparente nonché all’albo pretorio on line della stazione appaltante ai sensi dell’art. 29
comma 1 del suddetto Codice, le cui disposizioni continuano ad applicarsi fino al 31 dicembre 2023 ai
sensi di quanto prescritto dall’art. 225 c.2 d.lgs. 36/2023;

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1064 del 24/08/2023

4 di 4

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


